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 Annotation

This PhD. thesis focuses on the vibrational communication of subterranean mammals, in

particular, vocal communication of bathyergids (Heliophobius argenteocinereus, Fukomys

mechowii, Fukomys darlingi) and seismic communication of Tachyoryctes. We recorded and

analyzed the vocalization of three species and discussed the physical parameters of their

vocalization in relationship to the special underground acoustic environment. Moreover, social

systems of African mole-rats range from solitary to eusocial and thus our results enabled us to

discuss the influence of sociality on vocal repertoire richness and its composition. Long

distance communication possesses many challenges in underground environments; the only

effective mean is seismic communication. We described for the first time seismic signaling in

Tachyoryctes and proposed its function.
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1. Introduction

1.1. Communication

Communication is the process where information is passed from the sender to a
receiver through the environment. The information can concern a specific
situation the sender is in (e.g. presence of a predator or food) but also it can
convey the emotional state (e.g. courtship, aggression) of the sender. The
information transmitted by the sender is therefore quite subjective and does not
have to be necessarily honest; by studying communication we may be able to
reveal internal motivation of an individual (Bradbury and Vehrencamp 1998).

Communication in general is usually directed to other members of the same
species (though there are cases of signals directed to predators or members of a
differing species, mainly alarm and territorial calls – e.g. Randall 2001, Shelley
and Blumstein 2005). Signals can be divided into five main groups according to
their content: 1. contact signals –used to coordinate the activities of animals
within social groups, to maintain spacing and cohesion during foraging.
Recruitment and assembly signals may be used to reduce distances between
group members. Greeting and other affiliative signals are often exchanged when
the group members reassemble in common location, 2. aggressive and territorial
signals - indicate the presence of a territorial owner in a given location,
demarcate territorial boundaries, and often include concomitant information
about identity and location of the owner. Aggressive calls also occur during
escalade violence over ownership of a mate or commodity. Provide information
about the likely intentions and levels of commitment of their senders, they may
also provide information about relative fighting ability and are produced by
dominant animals, 3. distress signals - occur prior to and during an attack of a
predator or dominant animal; a victim may also produce these calls. They also
occur during handling which simulates attack of a predator, 4. mating signals -
provide information on location and availability, that allows members of the two
sexes to find and approach each other and determine whether subsequent mating
will occur and effects its coordination, 5. alarm signals - indicate the presence of
a predator or other threats (Bradbury and Vehrencamp 1998). The richness and
composition of the signals repertoire depends on what kind of information is
needed the most often and its importance (Schlassburger 1993, Cap et al. 2008,
Le Roux et al. 2009).
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Communication can be divided by the channel of its dispersal into chemical,
vibrational, visual and electrical (Bradbury and Vehrencamp 1998). We will
focus on the vibrational communication in more detail. Vibrations can be
transmitted by the air (acoustical signals), or by the soil (seismic signals).
Vibrations can be produced by the vocal chords (true vocalization) or by any
other mean (mechanical sounds – e.g. teeth grinding, thumping, stridulation).
Mechanical sounds can also contain seismic parts and vice versa, most of which
the seismic signals contain some acoustical part. Seismic signals spread for
longer distances through solid environments (Narins et al. 1992, Randal and
Lewis 1997, O´Connel-Rodwell et al. 2001).

1.2. Vibrational communication and the environment

The underground environment is very special in sensory way. The walls of
tunnels cause collision of short acoustic waves (high frequency sounds), and
therefore these waves are absorbed more than long waves (low frequencies).
The energy needed for transmission is lowest for the frequency of 440 Hz.
Frequencies lower than 440 Hz seems to be weaker due to reflection from the
walls and therefore are less intensely transmitted (Heth et al. 1986). The result is
the so called stethoscope effect – selective amplification at certain frequencies
200, 400 and less at 800 Hz occurring up to the distance of 1 meter (Quilliam
1966, Heth et al. 1986, Lange et al. 2007). Despite all these effects and with the
consideration to the intensity of the vocalization, the calls of the subterranean
rodents propagate in the tunnel to the distance of only 5 m (Heth et al. 1986).

The situation of propagation of the airborne sounds between the burrow systems
(through the soil) is completely different. Acoustic waves are strongly attenuated
by the intervening substrate as well as the soil-air interface, thus vocal
communication between the burrows is nearly impossible (Narins et al. 1992,
Randall 2001). Vocalization often serves for long-range communication, but it
cannot play this role in underground species and they need other forms of signals
with which to communicate which are capable of spreading over long-distances
through soil. The ideal candidate seems to be seismic waves. They have longer
wavelengths, thus they spread better through soil than acoustic waves and are
substrate born, and they do not have to overcome the interfaces between two
matters (air and soil). Seismic waves spread with at least an order of magnitude
better than acoustic waves (Narins et al. 1992, Hill 2008).
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1.3. Perceiving of the vibrations

The acoustic waves, which spread through the air, are perceived by the ear. The
frequency spectrum perceived by the ear is limited by ear morphology, but at the
same time, ear morphology is tuned to the frequencies best transmitted in the
environment As stated before, the low frequencies (around 500kHz) spread
better in underground environments, so the hearing of its inhabitants are also
tuned to these frequencies (Heth et al., 1986, Brückmann & Burda, 1997).
Moreover due to the stethoscope effect, which amplifies certain frequencies, the
hearing of subterranean mammals tend to be of low sensitivity, otherwise the
animal would be over-stimulated by noise (Heffner a Heffner, 1993, Brückmann
a Burda, 1997).

Seismic waves spread directly through the soil and therefore they can be
perceived by the somatosensory sense or by the ear via bone-conduction. The
specialized features in ear morphology have evolved to enhance perception of
these very low frequency signals (Nevo et al. 1991, Begall et al. 2007, Mason et
al. 2010).

1.4. Vocal communication

Vocal signals of two species of strictly subterranean bathyergids, naked mole-rat
(Heterocephalus glaber) and Ansel`s mole-rat (Fukomys anselli), were described
before (Pepper et al. 1991, Credner et al. 1997). Frequency range of all
vocalizations is in concordance with the findings about acoustical environment
in underground tunnels and their ear morphology (review in Begall et al. 2007).

The effect of underground environment is strong enough to shift also
vocalization of fossorial rodents (they spend some time aboveground e.g. for
foraging, their eyes are usually fully functional) to lower frequencies in
comparison with their ground dwelling relatives as seen in South American
hystricognath rodents (Eisenberg 1974, Francescoli 1999, Veitl et al. 2000,
Schleich and Busch 2002).

1.5. Seismic communication

Seismic waves spread for quite a long distance through the soil; they seem to be
an important source of information about surroundings for underground rodents.
Silvery mole-rats (Heliophobius argeteocinereus) use seismic waves produced
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by predators for optimizing their antipredatory strategy (Šklíba et al. 2008), the
golden mole (Eremitalpa granti) is able to register seismic cues produced by the
hummocks of grass preferred by termites (termites are a staple food of golden
moles) (Narins et al. 1997). Whereas blind mole-rats use self-generated seismic
waves as an echolocation mechanism to determine size and shape of the
obstacles (Kimchi et al. 2005).

The most important function of seismic waves in the underground habitat is
communication between burrows. Seismic waves are used for communication of
the sex of the producer and to lower aggressiveness during mating in solitary
species (Georychus capensis) (Narins et al. 1992) or coordinate mating in social
species (Fukomys damarensis) (Jarvis and Bennett 1991), they can be used as
territorial signals (Bathyergus, Georychus, Spalax) (Heth et al. 1991, Jarvis and
Bennett 1991) or even act as an individual signature (Dipodomys) (Randall
1994, Randall et al. 2000), seismic signalling is often produced in agonistic
interactions (Microtus) (Giannoni et al. 1997). Seismic signals can also be used
for interspecific communication of subterranean rodent with snakes. Eventually,
footdrumming communicates to the snake that the prey is alert and vigilant and
not easy prey (Randall and Matocq, 1997).

Generally, there are three means of producing seismic waves by rodents with
dominant underground activity: 1. striking the head against the roof of the
burrow (Rado et al. 1987), 2. drumming using the legs (Narins et al. 1992,
Randall 1997, Randall et. al 2000) 3. using the incisors to tap (Giannoni et al.
1997).

1.6. Morton`s motivational structural rules

Morton (1977) postulated common rules about the structure of calls depending
on the motivation of the animal. Harsh and low frequency sounds indicate
hostility whereas tonal and high frequency sounds indicate appeasement or fear.
These rules were described on the example of birds, but they apply also to
mammals (c.f. Gouzoules and Gouzoules 2000, Compton et al.2001). The
Acoustic environment of underground burrows restricts the use of Morton
motivational- structural rules, because the high frequencies are attenuated and
the hearing of the underground mammals is shifted to the low frequencies.
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1.7. Sociality and the communication

In 2003 Dunbar postulated the “grooming” theory: complexity in (human)

[…]

recorded for two 24-hours periods, animal ID 4 was recorded one more
additional day. In the second, two mole-rat Plexiglas home systems were
connected by a Plexiglas tunnel with wire mesh as a barrier. Animals were thus
in direct contact, but could not injure each other. Each individual was tested with
all the remaining individuals in this setting. Each session was monitored and the
occurrence of seismic waves recorded. Sessions where terminated after ten
minutes if the mole-rats displayed no activity. A video record using a Panasonic
SDR- H69 camera was made. Records of seismic activity were processed using
the Seismic Waves Interpretation Programme (SWIP) version 3.2.4. Statistical
analysis was performed using STATISTICA Statsoft, Inc (2010) version 9.0.
Interpulse distance, number of pulses within each bout, and distance between
bouts were measured in both tests. Inter-individual differences in seismic
signalling in all measured parameters were evaluated using a DFA test.

Results

In our study we found that the tested animals produced substrate born vibrations
(seismic pulses) by striking their heads against the ceiling of the tunnel. The
pulses were produced in bouts i.e. sets of pulses divided by pauses at least two
times longer than the mean interpulse distance. We identified two types of
seismic signals, slow and fast, differing mainly in interpulse distance. The slow
signal has an interpulse distance (0.12 s) of twice the length of the fast signal
(0.05 s). The slow signal was predominantly produced in the first experiment,
when the individual was monitored alone for 24 hours (parameters of slow
signals are shown in Tab. 1 and Fig.1). The slow signal was produced when the
animal was disturbed or agitated (presence of the keeper, activity of other
individual in the same room). Each animal produced slow signals at an average
of 83.01±37.84 bouts per day (11 - 155 bouts), especially during the morning
hours when they are usually fed. The bouts were produced in series containing
18 bouts on average. These series were interspersed with periods of silence of
differing length (see Table 1 for details).
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Tab. 1 Physical parameters of the slow and fast signal.

Slow signal Fast signal
n mean±S.D. n mean±S.D.
Interpulse distance (s) 7607 0.12 ± 0.02 755 0.05 ± 0.01
Interbout distance (s) 573 3.89 ± 6.27 18 18.44 ± 23.14
Number of pulses within
each bout

892 9.53 ± 4.22 35 22.54 ± 7.81

Interseries distance (s) 33 9104.13 ±
12792.89

- -

Number of bouts within
each series

34 17.79 ± 14.55 - -

1 s

kcnt

1

0

-1

Fig. 1 Oscilogram of one slow signal bout containing 11 pulses.

The fast signal was recorded mainly in the second experiment. It has a shorter
interpulse distance compared to the slow signal (Parameters of the fast signal are
shown in Tab. 1 and Fig. 2.). The fast signal was recorded in the close presence
of other individual. The fast signal is individually variable. Overall the DFA
correctly classified 70.4% of call to the particular individual (Wilks’ lambda =
0.46) (Tab. 3). Signals of the animal ID 1 were classified with 87.5% success,
animal ID 2 with 57.2%, animal ID 3 66.7%. The most useful variable in
differentiating individuals was interpulse distance. The fast signals were not
produced in series.
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Fig.2 Oscilogram of one bout of the fast signal containing 21 pulses.

Tab. 3 The Success rates of a classification of the sounds according to DFA.

Percent
correct

1
(p=0.30)

2
(p=0.26)

3
(p=0.44)

1 87.5 7 0 1
2 57.2 0 4 3
3 66.7 2 2 8

Total 70.4 9 6 12

Discussion

Our results showed that this species is able to generate substrate born vibration.
We thus assume that it is also capable of seismic communication as indicated by
its middle ear morphology (Mason et al. 2010). Although J.U.M Jarvis noted
that Tachyoryctes produces seismic signals by use of its upper incisors (Jarvis
1969 in Mason (2010)), we recorded only the thumping of its head on the
burrow roof similarly as in Spalax. Since seismic communication has been
described also for the zokor (Eospalax fontanierii) (Li et al. 2001), we assume
that other spalacids such as Rhizomys and Cannomys may use seismic signals for
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communication, or at least they should be able to perceive them, because all
those species are closely related.

Substrates borne vibrations are used by solitary subterranean and fossorial
species mainly in the territorial and mating contexts (review in Randall 2001).
The advantage of seismic signals is in communication over long distances (Hill
2008). In our study we recorded two types of seismic signals; however more
experiments need to be done to recognize its specific functions. Seismic
signalling during courtship is common in solitary living rodents; seismic
communication is used to minimize agonistic behaviour between potential
sexual partners in e.g. Spalax, Rhombomys, Dipodomys (Butterworth et al. 1961,
Rado et al. 1987, Heth et al. 1991, 1994, Randall et al. 2000).

In our study, the slow signal was produced mainly in situations where the animal
was disturbed. We suppose it may serve as a warning either for the conspecific
to minimize direct conflict between neighbours (Randall et al. 1984, 1989, 1994,
1997) or as a signal towards a predator. Seismic signals as a communication
signal towards a predator, especially snakes, were found in a variety of
mammals (review in Randall 2001 and Hill 2008).

Randall (2001) proposes that ritualized seismic communication in kangaroo rats
has evolved from the intention movement of fleeing. In Tachoryctes and
spalacids it probably has evolved from the pushing of the soil with the head
during the disposal of excavated soil. In contrast to the substrate born vibration
produced during the simple sealing of the tunnel, the seismic signal in
Tachyoryctes has a more periodic structure, the interpulse distance and number
of pulses within each bout is constant (our unpubl. results).

The fast signal was produced mainly in close contact with other conspecifics.
Our results suggest that fast seismic signals are individually specific, so they are
thus suitable for territorial signals and spacing behaviour. Many solitary
fossorial and subterranean rodents use substrate borne vibrations as territorial
signals. Seismic signals in the subterranean environment spread better than
vocalisations (Narins et al. 1992, 1997) and are often used as a signature
(Randall et al. 1984, 1989, 1994, and 1997).
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