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S Emou Hrouzkovou jsem v kontaktu od jejího bakalářského studia. Tehdy ještě byla

Knotková a byla nenápadným děvčetem, které pouze vědělo, že by rádo pozorovalo

nějaká zvířata. Po úvodním rozhodování se plně chopila šance věnovat se akustické

komunikaci. U podzemních hlodavců to nebylo zajímavé téma jen z biologického

hlediska ale také z ekologického (jak se šíří zvuk v podzemí) a metodického (jak a při

jaké příležitosti zvukové vlny měřit. Bylo velmi pozitivní, že technická stránka

experimentů nebyla Emě nikdy cizí a dobře si poradila se všemi složkami

záznamového a analytického přístrojového vybavení.

Vokalizace živočichů, vzhledem k tomu, že člověk je schopen vokalizací

komunikovat pomocí pojmů, láká pozornost pochopitelně mnoha badatelů. Výchozí

otázka se dá snadno zobecnit: co všechno si zvířata "říkají"? Na toto byl od samého

počátku kladen náležitý důraz, a proto nedílnou součástí byl také behaviorální

kontext, tedy situace, která určitou komunikaci spouští. Téma vokalizace se tak

nestalo v pojetí Emy jen záznamem zvuku, i když je to samozřejmě u podzemních

zvířat badatelský problém sám o sobě. Ema při svém bádání toto dobře zvládla a

propracovala se až k vynikajícím poznatkům o seismické komunikaci, kde důležitou

roli hrají vedle sluchu, také ještě jemné mechanoreceptory v kůži, u podzemních

hlodavců lokalizovaných prakticky po celém povrchu těla.

Naše původní představa byla studovat také morfologii orgánů, které zvuk

přijímají. Nicméně celkový velmi aktivní přístup ke světu stále táhnul Emu ke

sledování akce, pohybu a momentů v různých kontextech, cožje něco zcela jiného

než mikroskopování histologických preparátů. Tato obecná akční tendence se

projevovala u Emy také v tom, že se musela často někde pohybovat za zvířaty

v terénu a to nejlépe po celém světě, což někdy u školitele spouštělo výraznou

depresi, jestli se doktorské studium podaří vůbec někdy naplnit a uzavřít. Tu jsem se

dozvěděl, že Emaje na Filipínách nebo v rovníkové Africe či jižje zpět na Blízkém

Východě. Je třeba ale říci, že se tím Ema stala velmi zkušenou zooložkou, která může

být nasazen v kterékoli části světa a tam odvede spolehlivé profesionální sledování.

K tomuto stylu j i přeji osobně ještě hodně úspěchů a těším se v prvé řadě na

nadcházející obhajobu, ke které předkládanou disertaci vřele doporučuji.
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